
 

 Vigente desde: F-GJ-175 V.04 

 26-jul-24  

  

RESOLUCION 

POR MEDIO DEL CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS Y SE ADOPTAN OTRAS 

DISPOSICIONES  

LA DIRECTORA DE LA REGIONAL VALLES DE SAN NICOLÁS DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA 
REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RÍOS NEGRO-NARE, CORNARE. En uso de sus atribuciones 

legales y delegatarias y en especial las previstas en la Ley 99 de 1993, Decreto-Ley 2811 de 1974, Decreto 
1076 de 2015 y 

 
CONSIDERANDO 

1. Que, mediante Auto AU-04465-2024 del 04 de diciembre del año 2024, La Corporación dio inicio al 
PERMISO DE VERTIMIENTOS, presentado por la sociedad AVICOLA NACIONAL S.A, con Nit 
890.911.625-1, por medio de su Representante Legal la señora CLAUDIA PATRICIA HERRERA ANGEL, 
identificada con cédula de ciudadanía número 32.354.412, para el Sistema de Tratamiento y disposición final 
de las Aguas Residuales No Domésticas-ARnD, a generarse en beneficio del predio identificado con folio de 
matrícula inmobiliaria 017-7883, ubicado en la vereda Palmera del municipio de La Unión-Antioquia. 

2. Que mediante auto de trámite se declaró reunida la información para decidir, frente a la solicitud del 
PERMISO DE VERTIMIENTOS, presentado por la sociedad AVICOLA NACIONAL S.A, con Nit 
890.911.625-1, por medio de su Representante Legal la señora CLAUDIA PATRICIA HERRERA ANGEL, 
identificada con cédula de ciudadanía número 32.354.412, para el Sistema de Tratamiento y disposición final 
de las Aguas Residuales No Domésticas-ARnD, a generarse en beneficio del predio identificado con folio de 
matrícula inmobiliaria 017-7883, ubicado en la vereda Palmera del municipio de La Unión-Antioquia. 

3. Que técnicos de la Corporación procedieron a realizar visita al predio el día 05 de diciembre del año 2024, 
generándose el informe técnico IT-08620-2024 del 16 de diciembre del año 2024, se evaluó la solicitud 
presentada de la cual se formularon observaciones y conclusiones las cuales hacen parte integral del 
presente trámite ambiental, en cuanto a lo siguiente: 

“3. ANALISIS DEL PERMISO - OBSERVACIONES  

• Descripción del proyecto: Se trata de una empresa dedicada a la producción de huevos, por medio de la 
actividad “Cría de Aves de Corral”. No se realizará sacrificio de especímenes. 
 
Las aguas residuales son producidas por: Unidades sanitarias, baños, lavamanos y actividades de 
limpieza y aseo en general; Proceso de bioseguridad (duchas de los trabajadores); Lavandería (lavado 
de uniformes y dotación en general); Guaje (lavado de vehículos de nutrición vegetal). 
 
Las aguas residuales domesticas (ARD) y aguas residuales no domesticas (ARnD) serán tratadas por 
medio de un solo sistema integrado, o planta de tratamiento de aguas residuales (PTAR), con 
descarga a una fuente hídrica (Q. La Espinosa) que discurre por el predio. 
 

• Fuente de abastecimiento: El proyecto cuenta con permiso de concesión de aguas vigente otorgado por 
CORNARE mediante resolución RE-04011-2024 del 09 de octubre de 2024, por un caudal total de 0,93 
L/s distribuidos así: 0.01 L/s para uso doméstico y 0,92 L/s para uso pecuario. 
 

• Concordancia con el POT o EOT, acuerdos corporativos y restricciones ambientales: 
 

• Concepto de usos del suelo: Mediante documento expedido el 29 de junio de 2022, se presenta un 
documento expedido por la Secretaria de Planeación y Desarrollo Territorial. En la página 6 del 
documento se informa que el predio con FMI 017-7883 cuenta con el 56,32% (11,51 Ha) dentro de la 
“zona de fomento y desarrollo agropecuario (ZFDA)”, donde EL USO DE SUELO PARA EL 
DESARROLLO DE ACTIVIDADES AGRICOLAS Y PECUARIAS, GALPONES APARA AVICOLAS E 
INVERNADEROS, es permitida como uso principal y complementario. El resto del área que se encuentra 
dentro de zonas de preservación no podrá ser intervenida para tales fines. 

 

Expediente:

Radicado:

Sede:
Dependencia:
Tipo Documental:
Fecha: Hora: Folios:

REGIONAL VALLES
DIRECCIÓN REGIONAL VALLES

RESOLUCIONES
18/12/2024 08:08:59 11

054000444617
RE-05341-2024



 

 Vigente desde: F-GJ-175 V.04 

 26-jul-24  

  

• Acuerdos Corporativos y restricciones ambientales que aplican al proyecto: El proyecto no presenta 
restricciones ambientales que impidan el desarrollo de la actividad, ya que la actividad económica 
se desarrolla en suelo clasificado como Áreas Agrosilvopastoriles, respetando las zonas de 
conservación del DRMI Cerros de San Nicolás. A continuación, se presenta el mapa de restricciones 
según el SIG de CORNARE para el POMCA del Rio Negro: 

 
FMI 017-7883 

 
 

Definición de los determinantes: 

Categoría de Uso Múltiple - Áreas Agrosilvopastoriles - POMCA: El desarrollo se dará con base 

en la capacidad de usos del suelo y se aplicará el régimen de usos del respectivo Plan de 

Ordenamiento Territorial (POT); así como los lineamientos establecidos en los Acuerdos y 

Determinantes Ambientales de Cornare que apliquen. La densidad para vivienda campesina 

será la establecida en el POT y para la vivienda campestre según el Acuerdo 392 de Cornare. 

Zona de Preservación - DRMI Cerros de San Nicolás En estas áreas las actividades permitidas 

son las enfocadas a las estrategias de conservación en el marco del Plan de Manejo del área 

protegida, investigación científica y actividades orientadas a la preservación de la biodiversidad, 

caracterización y monitoreo de la biodiversidad, restauración ecológica, educación y recreación 

pasiva. Dentro de las actividades condicionadas, se encuentran el aprovechamiento de 

productos secundarios del bosque, actividades de meliponicultura y apicultura, adecuación y 

construcción de estructuras livianas para ecoturismo, recreación pasiva y educación ambiental. 

No se permite la construcción de estructuras con techos, ni edificaciones que fomenten la 

realización de actividades permanentes. 

− Acuerdo corporativo 251 de 2011: el predio presenta restricciones por retiros a las rondas hídricas 
de los drenajes permanentes que discurren por el proyecto.  
 
Actualmente, el usuario respeta los retiros a las rondas con una distancia mínima de 10 metros, y 
está realizando procesos de restauración activa por medio de estabilización edáfica y 
revegetalización con especies vegetales herbáceas y forestales nativas, tal y como se observa en el 
siguiente registro fotográfico: 
 



 

 Vigente desde: F-GJ-175 V.04 

 26-jul-24  

  

  
Reforestación de rondas hídricas 

 

  
Especies forestales nativas sembradas 

 

• POMCA: Plan de Ordenación y Manejo de la Cuenca (POMCA) del Río Arma.  
 

• Describir si el cuerpo de agua está sujeto a un Plan de Ordenamiento del Recurso Hídrico-PORH o si se 
han fijado los usos y sus objetivos de calidad: No aplica, ya que es un drenaje aun no zonificado, por lo 
que se presenta la modelación del vertimiento.  
 
Para el modelo hidrológico del tramo del drenaje de descarga, se presenta un informe donde se calculan 
los parámetros ecológicos, morfométricos e hidrológicos del tramo, a partir de información secundaria y 
primaria. Se utilizan 4 métodos para la estimación de caudales esperados y se promedian las 
proyecciones. Los resultados obtenidos indican cotas altitudinales para periodos de retorno de 2.33 
años, 5 años, 10 años, 25 años, 50 años y 100 años. 
 
Luego de obtener los datos para los diferentes periodos de retorno, se elige el de 100 años, para el cual 
se espera la cota más alta dentro de la ronda hídrica, y es utilizado en la modelación del vertimiento. La 
hidráulica se estima con el software HEC-RAS y la calidad del agua con QUAL2KW. 
 
Se modeló un tramo de 1.6 Km, debido a que es la distancia entre el punto de descarga y la afluencia 
con el drenaje más próximo. Se analizaron los 4 escenarios esperados: con tratamiento (caudal mínimo 
y medio) y sin tratamiento (caudal mínimo y medio). En los escenarios más críticos (vertimiento sin 
tratamiento con caudales mínimo y medio) los impactos sobre la calidad del agua trascienden más allá 
de los 1.6 km, sin embargo, para esto se proponen medidas de manejo. Y en los escenarios con 
tratamiento, se espera que los impactos no trasciendan más allá de la zona de mezcla calculada 
(5,14m), debido a que se espera que la PTAR cumpla con el objetivo de entregar un afluente con 
características físico-químicas e hidrobiológicas que cumplan con el artículo 15 de la resolución 0631 de 
2015 y con los objetivos de calidad del drenaje con PORH más próximo. 

• Características del sistema de tratamiento propuestos por el interesado:  
 



 

 Vigente desde: F-GJ-175 V.04 

 26-jul-24  

  

La PTAR a implementar en la Granja Almería contará con un sistema de tratamiento compuesto por: 

Desarenador más cribado, un Tanque Homogeneizador, un reactor de lodos, un sedimentador, un 

sistema de filtración, un taque espesador de lodos, desinfección y para el manejo de los lodos se 

adecuará una unidad de lechos de secado. El vertimiento se realiza sobre la parte alta de la Quebrada la 

Espinosa.  Las coordenadas de la localización de la PTAR fueron ajustadas en campo, de tal 

forma que se localiza en el predio de interés con FMI 017-7883. 

DESCRIPCIÓN DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO: 

Tipo de Tratamiento 

Preliminar o 

Pretratamiento: 

_X_ 

Primario: 

_X_ 

Secundario: 

_X_ 
Terciario: __ Otros (): ____ 

Nombre Sistema de tratamiento  
Coordenadas del sistema de tratamiento Magna 

sirgas 

STARD 

Eficiencia: 95% 

Qd: 0,58 L/s 

LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y Z: 

-75 21 43,43 6 1 
21,5

8 
2542 

Tipo de 

tratamiento 

Unidades 

(Componentes) 
Descripción de la Unidad o Componente 

Pretratamiento 

Cribado 

Material: Concreto  

Ancho: 0,50 m  

Altura: 0,70 m 

Largo: 1,00 m 

Desarenador 

Material: Concreto  

Ancho: 0,50 m  

Altura: 0,70 m – 0,8 m 

Largo: 1,00 m 

Tanque 

homogenización e 

igualación 

Material: Concreto  

Ancho: 3,0 m  

Altura: 3,0 m 

Largo: 1,8 m 

Volumen neto: 15,6 m3 

Tratamiento 

primario 
Reactor aerobio 

Material: Plástico Reforzado con Fibra de Vidrio (PRFV) 

Diámetro: 2,80 m  

Longitud:  5,10 m 

Volumen neto: 30 m3 

unidades: 1 



 

 Vigente desde: F-GJ-175 V.04 

 26-jul-24  

  

 
INFORMACION DEL VERTIMIENTO: 

a) Datos del vertimiento: 

Sedimentador 

Material: Plástico Reforzado con Fibra de Vidrio (PRFV) 

Diámetro: 2,60 m  

Altura: 2,80 m 

unidades: 1 

Tratamiento 

secundario 

Filtración 

Material: Plástico Reforzado con Fibra de Vidrio (PRFV) 

Diámetro: 1,016 m  

Altura: 2,80 m 

unidades: 1 

Lecho soporte: Gravas estratificadas 

Lecho filtrante: arena 

Desinfección 

(cloración) 

Tipo: bomba dosificadora desinfectante 

Marca / Ref EMEC VCO 1502  

Capacidad: 7 LPH 

Voltaje: 115 V 

Manejo de Lodos Mantenimiento manual  Lechos de secado 

Otras unidades Tanque de contacto 

Material: Plástico Reforzado con Fibra de Vidrio (PRFV) 

Diámetro: 1,80 m  

Altura: 2,0 m 

Volumen neto: 5,0 m3 

Esquema 

Cribado + 

Desarenador + Tanque 

Homogeneizador + 

Reactor Aerobio + 

Sedimentador + 

Filtración + 

Desinfección + Tanque 

de Contacto  

Cuerpo receptor 

del vertimiento 

Nombre fuente 

Receptora 

Caudal 

autorizad

o 

Tipo de 

vertimiento 

Tipo de 

flujo: 

Tiempo 

de 

descarga 

Frecuencia 

de la 

descarga 

Quebrada: X La Espinosa 
Q (L/s): 

__0,58__ 

Doméstico/n

o doméstico 

 

Intermitent

e 

__12__ 

(horas/día

) 

__30__ 

(días/mes) 



 

 Vigente desde: F-GJ-175 V.04 

 26-jul-24  

  

 
b) Características del vertimiento:  Se informa que presuntivamente se espera cumplir con las 

concentraciones establecidas en el artículo 15 de la resolución 0631 de 2015, para descargas 
domésticas, sin exceder los valores de referencia que se describen a continuación. Particularmente, 
se proyectaron solo valores específicos esperados para DBO5, DQO y Nt. 
 

Tabla: Características del vertimiento de la actividad doméstica compatible con los límites establecidos en el 

Artículo 15 de la Resolución 631 de 2015 

Parámetro Unidades 

Valor de 

referencia Art. 

15 Resolución 

631/2015 

Valor 

reportado 

por el 

usuario 

Cumple  

Si/No 

Caudal * L/s NA 0,58 NA 

pH Unidades de pH 6,00 a 9,00 Menor SÍ 

Temperatura °C ±5°C Menor SÍ 

Demanda Química de 

Oxigeno (DQO) * 
mg/LO2 150,00 100,80 SÍ 

Demanda Bioquímica de 

Oxigeno (DBO5) * 
mg/LO2 50,00 16 SÍ 

Solidos Suspendidos 

Totales (SST) 
mg/L 50,00 Menor No 

Sólidos Sedimentables 

(SSED) 
Ml/L 1,00 Menor SÍ 

Grasas y Aceites mg/L 10,00 Menor SÍ 

Compuestos semi 

volátiles fenólicos 
mg/L 

Análisis y 

Reporte 

Análisis y 

Reporte 
SÍ 

Fenoles totales mg/L 0,2 Menor Sí 

Formaldehido mg/L 
Análisis y 

Reporte 

Análisis y 

Reporte 
Sí 

Sustancias Activas al 

Azul de Metileno (SAAM)  
mg/L 

Análisis y 

Reporte 

Análisis y 

Reporte 
SÍ 

Hidrocarburos 

Hidrocarburos Totales 

(HTP) 
mg/L 10 Menor SÍ 

Hidrocarburos aromáticos 

policíclicos (HAP) 
mg/L 

Análisis y 

Reporte 

Análisis y 

Reporte 
SÍ 

 

Coordenadas de la descarga (Magna 

sirgas):  

LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y Z: 

-75 21 38,93 6 1 24,37 2540 



 

 Vigente desde: F-GJ-175 V.04 

 26-jul-24  

  

BTEX (Benceno, 

Tolueno, Etilbenceno y 

Xileno) 

mg/L 
Análisis y 

Reporte 

Análisis y 

Reporte 
SÍ 

Compuestos orgánicos 

halogenados Absorbibles 

(AOX) 

mg/L 
Análisis y 

Reporte 

Análisis y 

Reporte 
SÍ 

Compuestos de fosforo 

Ortofosfatos (P- ) mg/L 
Análisis y 

Reporte 

Análisis y 

Reporte 
SÍ 

Fósforo Total (P) mg/L 
Análisis y 

Reporte 

Análisis y 

Reporte 
SÍ 

Compuestos de nitrogeno 

Nitratos (N- ) mg/L 
Análisis y 

Reporte 

Análisis y 

Reporte 
SÍ 

Nitritos (N- ) mg/L 
Análisis y 

Reporte 

Análisis y 

Reporte 
SÍ 

Nitrógeno Amoniacal (N-

) 
mg/L 

Análisis y 

Reporte 

Análisis y 

Reporte 
SÍ 

Nitrógeno total (N) * mg/L 
Análisis y 

Reporte 
8,91 SÍ 

Iones 

Cianuro Total (CN-) mg/L 0,10 Menor SÍ 

Cloruros (Cl-)   250,00 Menor SÍ 

Fluoruros (F-) mg/L 5,0 Menor SÍ 

Sulfatos (SO42-) mg/L 250,0 Menor SÍ 

Sulfures (S2- ) mg/L 1,00 Menor SÍ 

Metales y metaloides 

Aluminio (Al) mg/L 
Análisis y 

Reporte 

Análisis y 

Reporte 
SÍ 

Antimonio (Sb) mg/L 0,30 Menor SÍ 

Arsénico (As) mg/L 0,10 Menor SÍ 

Bario (Ba) mg/L 1,00 Menor SÍ 

Berilio (Be) mg/L 
Análisis y 

Reporte 

Análisis y 

Reporte 

SÍ 

Boro (Bo) mg/L 
Análisis y 

Reporte 

Análisis y 

Reporte 

SÍ 



 

 Vigente desde: F-GJ-175 V.04 

 26-jul-24  

  

Cadmio (Cd) mg/L 0,01 Menor SÍ 

Cinc (Zn) mg/L 3,00 Menor SÍ 

Cobalto (Co) mg/L 0,10 Menor SÍ 

Cobre (Cu) mg/L 1,00 Menor SÍ 

Cromo (Cr) mg/L 0,10 Menor SÍ 

Estaño (Sn) mg/L 2,00 Menor SÍ 

Hierro (Fe) mg/L 1,00 Menor SÍ 

Litio (Li) mg/L 
Análisis y 

Reporte 

Análisis y 

Reporte 

SÍ 

Manganeso (Mn) mg/L 
Análisis y 

Reporte 

Análisis y 

Reporte 

SÍ 

Mercurio (Hg) mg/L 0,002 Menor SÍ 

Molibdeno (Mo) mg/L 
Análisis y 

Reporte 

Análisis y 

Reporte 

SÍ 

Níquel (Ni) mg/L 0,10 Menor SÍ 

Plata (Ag) mg/L 0,20 Menor SÍ 

Plomo (Pb) mg/L 0,10 Menor SÍ 

Selenio (Se) mg/L 0,20 Menor SÍ 

Titanio (Ti) mg/L 
Análisis y 

Reporte 

Análisis y 

Reporte 

SÍ 

Vanadio (V) mg/L 1,00 Menor SÍ 

Otros Parámetros para Análisis y Reporte 

Acidez Total mg/L CaCO3 
Análisis y 

Reporte 

Análisis y 

Reporte 
SÍ 

Alcalinidad Total mg/L CaCO3 
Análisis y 

Reporte 

Análisis y 

Reporte 
SÍ 

Dureza Cálcica mg/L CaCO3 
Análisis y 

Reporte 

Análisis y 

Reporte 
SÍ 

Dureza Total mg/L CaCO3 
Análisis y 

Reporte 

Análisis y 

Reporte 
SÍ 

Color Real 

Medidas de absorbancia 

a las siguientes 

longitudes de onda: 436 

nm, 525 nm y 620 nm. 

m-1 
Análisis y 

Reporte 

Análisis y 

Reporte 
SÍ 

*Se proyectan específicamente en la Evaluación ambiental 



 

 Vigente desde: F-GJ-175 V.04 

 26-jul-24  

  

Evaluación ambiental del vertimiento: Este documento fue presentado acorde a los términos de 

referencia estipulados por la Corporación en concordancia con el Decreto 1076 de 2015, el Decreto 050 

de 2018 y la Resolución N°631 de 2015. Se identifican los impactos generados por el vertimiento, 